SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 11/2023 DO
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS - VMT

Aos doze dias do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e três, às treze horas e cinco 1

minutos, reuniram-se, através do aplicativo Google Meet (https://meet.google.com/trz-2

nunr-shq), os membros, previamente convocados, da Plenária do Departamento de 3

Engenharia Metalúrgica e Materiais sob a presidência do SubChefe de Departamento, 4

professor Celso Luiz Moraes Alves. Estiveram presentes os professores Augusto César Lacerda 5

de Oliveira, Celso Luiz Moraes Alves, Claudio Rocha Lopes, Denise Hirayama, Ésoly Madeleine 6

Bento dos Santos, Fabiane Roberta Freitas da Silva, Flavio Ferreira, Giselle de Mattos Araújo, 7

Jefferson Fabrício Cardoso Lins, Jorge Juarez Trujillo, Letícia Vitorazi, Luiz Antônio de Souza 8

Baptista, Murilo Lebre Travassos Junior, Paulo Rangel Rios, Paulo Roberto Fogaça Ribas, 9

Raphael Midea Cuccovia Vasconcelos Reis, Rodrigo Pinto de Siqueira, Tatiana Caneda Salazar 10

Ribeiro, Tatiana das Chagas Almeida, Tales Ferreira Vilela, Tiago Brandão Costa e Yelson 11

Duboc do Natal. Justificou a ausência o professor Rogério Itaborahy Tavares. Compareceu, 12

também, a servidora da Secretaria Unificada dos Departamentos Anna Carolina Fernandes 13

de Lima que secretariou a reunião. Havendo quórum para começar os trabalhos, o Professor 14

Celso declarou aberta a reunião. A Sessão constou da seguinte pauta: 1- ORDEM DO DIA: 1.1- 15

Apreciação da Ata de Reunião Ordinária VMT 10/2023; 1.2- Apreciação da Decisão 03/2023 16

que versa sobre Planejamento de Atividades para o Discente João Marcelo de Souza Gomes, 17

referente ao Pedido de Regime Excepcional de Aprendizagem na Disciplina VMT0001 - 18

Materiais turma V1 (Prof. Fabrício), bem como constituição da Comissão Examinadora para 19

as avaliações orais do discente; 1.3- Pedido de Troca de Nome do Laboratório de Matérias 20

Poliméricos, sala A37; 1.4 - Solicitação de Redistribuição por Permuta de Servidor Docente 21

(Professora do VMT-UFF, Tatiana das Chagas Almeida (SIAPE-3034913) e professor do DMM-22

UFRJ, André Luiz Moraes Alves (SIAPE-1068092). (pedido em anexo, junto com OFÍCIO-23

CIRCULAR No 02/2023/DGLD/CPD/PROGEPE/UFF recebido no dia 07/12/2023); 2- 24

ASSUNTOS GERAIS:  2.1- Defesa de Projetos Finais; 2.2- Lançamento de Notas; 2.3- Marcação 25

de Férias para 2024 (período sugerido: 02/01 a 22/03 e 21/07 a 16/08); 2.4- Palavra Livre. 26

Passou-se ao primeiro ponto da pauta, item 1.1- Apreciação da Ata de Reunião Ordinária 27

VMT 10/2023. O Professor Celso informa que foi enviada a Ata da Reunião Ordinária VMT 28

10/2023 no momento da convocação. O Professor Celso pergunta se alguém deseja se 29

manifestar para alguma modificação na Ata. Não havendo nenhuma manifestação, o 30

Professor Celso coloca a Ata VMT 10/2023 em votação. A Plenária Departamental APROVA a 31

Ata da Reunião Ordinária VMT 10/2023 por unanimidade. Passou-se para o item 1.2- 32

Apreciação da Decisão 03/2023 que versa sobre Planejamento de Atividades para o 33

Discente João Marcelo de Souza Gomes, referente ao Pedido de Regime Excepcional de 34

Aprendizagem na Disciplina VMT0001 - Materiais turma V1 (Prof. Fabrício), bem como 35

constituição da Comissão Examinadora para as avaliações orais do discente. O Professor 36

Celso explica que o Departamento recebeu a informação da Coordenação de Engenharia 37

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

Mecânica que o aluno João Marcelo de Souza Gomes abriu um processo de Regime 38

Excepcional de Aprendizagem para finalizar o semestre 2023/2 pois passou por uma cirurgia 39

de apendicite no dia 16 de novembro e obteve algumas complicações pós-cirurgia, o que 40

acarretou o repouso e atestado de 30 dias para sua recuperação. O Professor Celso explica 41

que o Professor Jefferson Fabrício fez uma carta no dia 07/12/2023 com as atividades que o 42

discente faria no Regime Excepcional de Aprendizagem e foi realizada por parte do 43

Departamento a Decisão VMT 03/2023 mas o aluno optou por fazer o trancamento da 44

disciplina. O Professor Celso pergunta à Plenária se segue com a aprovação da Decisão VMT 45

03/2023 apesar a desistência do aluno. Os Professores Jefferson Fabrício e Claudio 46

concordam em manter a Decisão. Não havendo mais nenhuma manifestação, o Professor 47

Celso coloca a apreciação da Decisão ad Referendum VMT 03/2023 em votação. A Plenária 48

Departamental APROVA a Decisão ad Referendum VMT 03/2023 por unanimidade. 1.3- 49

Pedido de Troca de Nome do Laboratório de Matérias Poliméricos, sala A37. O Professor 50

Celso passa a palavra para a Professora Letícia, coordenadora do laboratório que solicita a 51

troca de nome para “Laboratório de Polímeros, Nanomateriais e Química supramolecular” 52

dado o desempenho de estudos que englobam outras atividades além do trabalho com 53

polímeros. O Professor Celso pergunta se alguém deseja se manifestar. Não havendo 54

nenhuma manifestação, o Professor Celso coloca em votação. A Plenária Departamental 55

APROVA, por unanimidade, a troca de nome do Laboratório de Materias Poliméricos, sala 56

A37, para Laboratório de Polímeros, Nanomateriais e Química supramolecular. 1.4 - 57

Solicitação de Redistribuição por Permuta de Servidor Docente (Professora do VMT-UFF, 58

Tatiana das Chagas Almeida (SIAPE-3034913) e professor do DMM-UFRJ, André Luiz Moraes 59

Alves (SIAPE-1068092). O Professor Celso informa que o Departamento recebeu a solicitação 60

de redistribuição por permuta de Servidor Docente da Professora do VMT-UFF, Tatiana das 61

Chagas Almeida e o professor do DMM-UFRJ, André Luiz Moraes Alves. O Professor Celso 62

passa a palavra para a Professora Tatiana das Chagas que informa que a mesma e o Professor 63

da UFRJ, André Luiz Moraes Alves tem interesse e concordam com a redistribuição por 64

permuta e ambos levaram a solicitação aos Departamentos de lotação, VMT – UFF e DMM-65

UFRJ. A Professora Tatiana informa que ambos cumprem todos os requisitos para que ocorra 66

a redistribuição: Equivalência de vencimentos, manutenção da essência das atribuições do 67

cargo, vinculação entre os graus de responsabilidade e complexidade das atividades e mesmo 68

nível de escolaridade, especialidade ou habilitação profissional. A Professora Tatiana fala que 69

foi informado em carta assinada pelos professores interessados que a justificativa para a 70

redistribuição, além de questões pessoais familiares dos docentes, é a potencialização das 71

contribuições de ambos os docentes aos departamentos de destino pois a professora Tatiana 72

das Chagas Almeida atua e possui experiência na área de corrosão, que é uma área de 73

interesse do DMM-UFRJ e o professor André Luiz Moraes Alves atua e possui experiência na 74

área de simulação computacional de microestruturas, que é uma área de interesse do VMT-75

UFF. A Professora Tatiana Chagas fala da organização da EEIMVR e VMT e suporte que obteve 76

das Chefias de Departamento do VMT ao longo dos anos, Professores Tatiana Salazar e 77

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

Claudio Lopes. A Professora Tatiana Chagas fala que a linha de pesquisa desenvolvida pela 78

mesma com a Professora Letícia será continuada caso a redistribuição seja aprovada gerando 79

oportunidade de crescimento e interação entre as Universidades. O Professor Celso pergunta 80

se alguém deseja se manifestar. O Professor Claudio fala do bom trabalho da Professora 81

Tatiana Chagas na área de corrosão que por interesse pessoais e profissionais há a 82

possibilidade de fazer a redistribuição.  O Professor Claudio fala que na mesma área de 83

atuação da Professora Tatiana no VMT tem o Professor Tiago Brandão que poderá fazer a 84

substituição e que na área do Professor André Alves tem o Professor Paulo Rangel Rios com 85

previsão de aposentadoria em médio prazo e por isso seria oportunidade de continuação do 86

desenvolvimento da área. A Professora Tatiana Chagas fala sobre o currículo lattes do 87

Professor André Alves. O Professor Claudio fala que foi conversado com os Professores 88

Tatiana Chagas e André Alves que o processo de redistribuição pode perdurar alguns meses 89

e foi acordado entre eles que as disciplinas que são ministradas pelos mesmos são mantidas 90

até agosto de 2024 pelo Professor André Alves na UFRJ e até o fim do primeiro semestre 91

letivo de 2024 na UFF pela Professora Tatiana Chagas. A Professora Tatiana Chagas confirma 92

a manutenção das disciplinas ministradas pela mesma e Professor André Alves no próximo 93

período letivo. O Professor Celso pergunta se alguém deseja se manifestar. Não mais havendo 94

nenhuma manifestação, o Professor Celso coloca em votação e se abstém de votar por 95

questões familiares.  A Plenária Departamental APROVA a Redistribuição por Permuta de 96

Servidor Docente entre a Professora do VMT-UFF, Tatiana das Chagas Almeida (SIAPE-97

3034913) e o Professor do DMM-UFRJ, André Luiz Moraes Alves (SIAPE-1068092) por vinte e 98

um (21) votos a favor, uma (1) abstenção e zero (0) votos contrários. Passou-se para assuntos 99

gerais da pauta. 2.1- Defesa de Projetos Finais. O Professor Celso informa que as defesas de 100

projeto final poderão ser realizadas até o dia 20 de dezembro e passa a palavra para a 101

Professora Fabiane que reforça a informação que as Atas de defesa devem ser retiradas na 102

Secretaria Unificada dos Departamentos, sala C85 e que as declarações serão enviadas por e-103

mail. A Professora Fabiane solicita aos orientadores que enviem as notas de Projeto I e II para 104

a mesma manter o controle. O Professor Celso pergunta se as Atas serão devolvidas 105

preenchidas para a Secretaria Unificada. A Professora Fabiane informa que sim e que 106

encaminhará todas as Atas para a Secretaria dos Departamentos. O Professor Claudio sugere 107

que os orientadores façam a retirada das Atas com antecedência para evitar problemas. O 108

Professor Jorge pergunta se orientador que deve lançar a nota. 2.2- Lançamento de Notas. 109

O Professor Celso pede aos professores que digitem as notas no sistema de Lançamento de 110

notas dentro do interstício de 13 horas do dia 13/12/2023 até o dia 28/12/2023, pois esse 111

último compreende o período de digitação de notas indicado pela PROGRAD. 2.3 - Marcação 112

de Férias para 2024 (período sugerido: 02/01 a 22/03 ou 21/07 a 16/08). O Professor Celso 113

fala que o primeiro período sugerido pelo Departamento para férias era de 02/01/2024 a 114

22/03/2024 mas por informação oficial recente de que o semestre 1/2024 começará em 115

18/03/2024 pede que os professores ajustem para finalizar antes do início do 1º semestre de 116

2024. 2.4- Extra Pauta: Monitoria 2024. O Professor Celso informa que a Professora Denise 117

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE VOLTA REDONDA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA METALÚRGICA E MATERIAIS – VMT

Avenida dos Trabalhadores, 420 – Vila Santa Cecília – Volta Redonda / RJ - Brasil

CEP 27255-125, Tel.: +55 24 2107-3507, E-mail: vmt.vei@id.uff.br

pediu extra pauta em assuntos gerais e coloca em votação. A Plenária Departamental 118

APROVA o pedido extra pauta por unanimidade. O Professor Celso passa a palavra para a 119

Professora Denise que fala das mudanças do Edital de Monitoria para o ano de 2024 e se 120

dispõe a ajudar os professores do VMT frente as mudanças do edital. 2.5- Palavra Livre. O 121

Professor Claudio informa que os candidatos dos concursos Materiais Cerâmicos e Materiais 122

não Metálicos - Caracterização e Processamento de Polímeros tomaram posse e devem se 123

apresentar na semana corrente. O Professor Celso deseja aos professores boas festas e um 124

2024 excelente. Não havendo mais nenhuma manifestação e nada mais a tratar, foi 125

encerrada a sessão às treze horas e trinta e cinco minutos. Eu, Celso Luiz Moraes Alves, 126

Subchefe de Departamento e autoridade responsável pela presidência da reunião, lavrei a 127

presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim. 128

                                    Celso Luiz Moraes Alves
                                  SubChefe Do VMT

                                    Matr. SIAPE 2325343

Celso Luiz Moraes Alves
clmalves@id.uff.br:1090
1711705

Assinado de forma digital por
Celso Luiz Moraes Alves
clmalves@id.uff.br:10901711705
Dados: 2023.12.15 11:42:27
-03'00'